

Hung Yên, ngày 31 tháng 01 năm 2026

Số: 34/KH-HĐBT

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng và phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Hưng Yên năm 2026

Căn cứ Luật Trẻ em năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật trẻ em;

Căn cứ Thông báo số 432-TB/VPTW ngày 26/11/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng kết luận của đồng chí Tổng Bí thư tại buổi làm việc với Đảng ủy Bộ Y tế và các ban, bộ, ngành Trung ương về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt;

Căn cứ kết quả hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2025, Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng và phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2026, với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Tạo sự chuyên biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ, chăm sóc trẻ em; có thêm nguồn lực cùng ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn tỉnh; giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn vươn lên trong cuộc sống, được học tập và phát triển toàn diện, góp phần hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em của tỉnh.

b) Phát huy tinh thần nhân ái, tự nguyện và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và toàn xã hội trong việc ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em để bảo trợ, hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ em thiệt thòi tại cộng đồng và cho sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

##### 2. Yêu cầu

a) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các cá nhân hảo tâm cùng toàn thể nhân dân tham gia ủng hộ xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em với tinh thần và trách nhiệm cao nhất.

b) Việc ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh và chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn phải đa dạng về hình thức, phù hợp với khả năng, điều kiện của các cơ quan, đơn vị, tập thể, cá nhân và trẻ em hưởng lợi. Gắn việc tiếp nhận, ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh với các hoạt động bảo trợ, hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn.

c) Việc quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh phải đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng và hiệu quả theo đúng chế độ quản lý tài chính hiện hành của Nhà nước.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chỉ tiêu vận động ủng hộ**

Năm 2026, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh phấn đấu số thu đạt khoảng 1,5 tỷ đồng (bao gồm tiền mặt và hiện vật). Trong đó, vận động ủng hộ bằng tiền mặt khoảng 1 tỷ đồng.

### **2. Chỉ tiêu hỗ trợ, mức hỗ trợ**

a) Chỉ tiêu hỗ trợ: Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Hưng Yên dự kiến tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ, chăm lo cho khoảng 2,5 nghìn lượt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, cao điểm trong Tháng hành động vì trẻ em và nhân dịp các ngày lễ, tết;

b) Mức hỗ trợ: Thực hiện theo Quyết định số 1197/QĐ-HĐBT ngày 30/9/2025 của Hội đồng bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em.

### **3. Các hoạt động trọng tâm**

*(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)*

## **III. PHƯƠNG THỨC VẬN ĐỘNG, ĐỐI TƯỢNG, MỨC VẬN ĐỘNG QUỸ VÀ HÌNH THỨC ỦNG HỘ**

### **1. Phương thức vận động**

a) Việc ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh được thực hiện trên tinh thần tự nguyện nhân ái, trách nhiệm xã hội góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu vì trẻ em của tỉnh.

b) Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh với tinh thần và trách nhiệm cao nhất.

c) Tăng cường vận động các chương trình, dự án và hợp tác quốc tế để có thêm nguồn lực cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

### **2. Đối tượng và mức vận động**

a) Cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ thuộc lực lượng vũ trang, công nhân, người lao động hưởng lương ủng hộ ít nhất 01 ngày lương.

b) Học sinh, sinh viên các trường đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp (cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và dạy nghề) ủng hộ từ 10 nghìn đồng/người trở lên.

c) Các hộ gia đình ở khu dân cư, mỗi hộ ủng hộ từ 20 nghìn đồng/hộ trở lên (trừ gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo) để trực tiếp hỗ trợ cho trẻ em tại địa phương nhân dịp Tết thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu,...

d) Các hộ sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ủng hộ từ 100 nghìn đồng/hộ trở lên.

đ) Hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước.

e) Chú trọng vận động các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em và tham gia các hoạt động bảo trợ, giúp đỡ, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tinh thần và trách nhiệm cao nhất.

Ngoài các đối tượng trên, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh mong nhận được sự quan tâm ủng hộ của các tập thể, cá nhân và những người con quê hương Hưng Yên đang sinh sống, làm việc trong và ngoài tỉnh; các tổ chức, kiều bào nước ngoài và tất cả những ai có tấm lòng hảo tâm sẵn lòng giúp đỡ trẻ em tỉnh nhà.

### **3. Hình thức ủng hộ**

a) Các tập thể trong tỉnh, ngoài tỉnh và các tổ chức nước ngoài có thể ủng hộ bằng tiền mặt, hiện vật hay các chương trình, dự án hoặc bảo trợ thường xuyên cho trẻ em;

b) Các doanh nghiệp ủng hộ nguồn lực cho Quỹ thông qua quảng bá thương hiệu, sản phẩm, xây dựng công trình phúc lợi và hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn thông qua các hình thức: Tặng quà, tặng học bổng, xe đạp, đồ dùng học tập, bảo trợ, nhận đỡ đầu...;

c) Các cá nhân có thể ủng hộ bằng tiền mặt, hiện vật hoặc nuôi dưỡng, đỡ đầu hay bảo trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn thông qua các địa chỉ cụ thể;

d) Mỗi cá nhân có thể ủng hộ nhiều lần trong năm, tùy theo điều kiện và khả năng của mình, tập trung cao điểm vào Tháng hành động vì trẻ em (từ ngày 01/6 đến 30/6/2026) và các dịp lễ, tết.

## **IV. TIẾP NHẬN SỰ ỦNG HỘ XÂY DỰNG QUỸ**

Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Hưng Yên phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức hội nghị tiếp nhận sự ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh từ các cơ quan trong hệ thống chính trị, các đơn vị sự nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; các tổ chức phi chính phủ trong và ngoài nước; các cá nhân có lòng hảo tâm vì trẻ em Hưng Yên...

- Mọi sự ủng hộ gửi về Sở Y tế (cơ quan thường trực Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh).

Tên tài khoản: **Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Hưng Yên.**

Số tài khoản: **2400678999678**, tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam, Chi nhánh Hưng Yên.

- Các tập thể, cá nhân có nhu cầu ủng hộ bằng hiện vật hay các chương trình, dự án hoặc nhận bảo trợ, nuôi dưỡng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, liên hệ trực tiếp với Sở Y tế (*Cơ quan thường trực Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh, địa chỉ: Đường Hải Thượng Lãn Ông, phường Phó Hiến, tỉnh Hưng Yên*).

## **V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện**

a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra của cấp ủy Đảng, chính quyền và sự gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong việc ủng hộ, xây dựng, phát triển Quỹ bảo trợ trẻ em và sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

b) Rà soát, kiện toàn Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em để tham mưu, điều phối, quản lý và tổ chức thực hiện kế hoạch vận động nguồn lực chăm lo hỗ trợ trẻ em trên địa bàn tỉnh một cách hiệu quả.

c) Thường xuyên rà soát, cập nhật dữ liệu về trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mắc các bệnh nặng, hiểm nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; cung cấp thông tin về trẻ em cần được giúp đỡ cho cơ quan quản lý và nhà tài trợ phục vụ cho việc tổ chức thực hiện các chương trình hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em.

d) Tổ chức biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích cao trong thực hiện vận động, đóng góp nguồn lực ủng hộ Quỹ để chăm lo cho trẻ em và thực hiện các mục tiêu về trẻ em của tỉnh.

## **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động**

a) Tuyên truyền vận động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, cán bộ và nhân dân, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng để làm tốt hơn công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn nói riêng; vận động cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức và nhân dân thấy rõ sự cần thiết của việc đóng góp xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em.

b) Tổ chức các chiến dịch truyền thông nhất là trong dịp Tết nguyên đán, ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu... tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng xã hội với các hình thức phù hợp gắn với từng nhóm đối tượng cụ thể.

c) Cung cấp địa chỉ các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cần sự hỗ trợ; thông tin về các hoạt động của những tập thể, cá nhân tiêu biểu làm tốt công tác đóng góp ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh và chăm lo cho trẻ em.

## **3. Tích cực phối hợp với các cơ quan, tổ chức và địa phương vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh**

a) Đa dạng hóa hình thức đóng góp: Ngoài tiền mặt, vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ bằng sản phẩm (sữa, đồ dùng học tập, thiết bị y tế) hoặc trực tiếp đầu tư xây dựng các "Điểm vui chơi xanh", "Thư viện cho em" tại các địa phương, tập trung cao điểm vào Tháng hành động vì trẻ em, ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu, Tết nguyên đán...

b) Phát huy vai trò của doanh nghiệp: Chủ động tiếp cận, vận động các doanh nghiệp tham gia ủng hộ Quỹ thông qua các chương trình "Trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp"; khuyến khích các doanh nghiệp nhận "Đỡ đầu dài hạn" hoặc "Bảo trợ học tập" cho trẻ em mồ côi, trẻ em nghèo tại các địa phương nơi có doanh nghiệp đang hoạt động.

c) Vận động qua tổ chức Công đoàn: Phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh và Liên đoàn lao động các cấp để phát động phong trào "Mỗi công nhân, lao động một tấm lòng vì trẻ em Hưng Yên".

#### **4. Đảm bảo tính minh bạch và hiệu quả trong sử dụng Quỹ**

a) Thực hiện nghiêm túc quy trình tiếp nhận, quản lý và sử dụng Quỹ theo quy định pháp luật.

b) Định kỳ gửi báo cáo kết quả hỗ trợ (kèm hình ảnh, danh sách cụ thể) đến các nhà tài trợ để họ thấy được giá trị thực tế từ sự đóng góp của mình, từ đó tạo niềm tin và sự đồng hành bền vững.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Y tế (Cơ quan Thường trực Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh)**

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch.

b) Chỉ đạo Ban quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em:

- Tổ chức thực hiện các hoạt động của Quỹ; làm đầu mối phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, các sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương trong công tác vận động, tiếp nhận và phân bổ nguồn lực hỗ trợ trẻ em;

- Tổ chức công tác vận động nguồn lực, đa dạng hóa hình thức huy động tài trợ; chủ trì tổ chức các sự kiện tiếp nhận, trao tặng hỗ trợ, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và đúng quy định;

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí hỗ trợ tại các địa phương; bảo đảm các hoạt động hỗ trợ trẻ em được thực hiện đúng đối tượng, đúng mục đích, công khai, minh bạch;

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh.

c) Quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em theo quy định tại Thông tư số 87/2008/TT-BTC ngày 08/10/2008 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em; Quyết định số 1197/QĐ-HĐBT ngày 30/9/2025 của Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Hưng Yên.

d) Định kỳ tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc vận động nguồn lực, hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em.

#### **2. Các thành viên Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh**

a) Chủ động phối hợp với Sở Y tế (Cơ quan Thường trực Quỹ) và Ban Quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh trong việc triển khai các hoạt động vận động, tiếp nhận và sử dụng nguồn lực hỗ trợ trẻ em;

b) Tham gia công tác vận động nguồn lực xã hội, phát huy vai trò, uy tín của ngành, đơn vị trong việc kết nối với các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, nhà hảo tâm để đồng hành cùng Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh;

c) Phối hợp tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; lan tỏa các hoạt động nhân ái, ý nghĩa của Quỹ Bảo trợ trẻ em trong cộng đồng;

d) Tham gia giám sát việc thực hiện các chương trình, hoạt động hỗ trợ trẻ em, bảo đảm việc sử dụng nguồn lực đúng đối tượng, đúng mục đích, công khai, minh bạch và hiệu quả;

đ) Kịp thời đề xuất, kiến nghị Hội đồng Bảo trợ Quỹ và Ủy ban nhân dân tỉnh giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ; phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để được xem xét, chỉ đạo.

### **3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh**

Chỉ đạo các đơn vị, bộ phận trực thuộc thực hiện các hoạt động tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị ủng hộ xây dựng Quỹ theo Kế hoạch; quan tâm, chăm lo đến đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.

### **4. Ủy ban nhân dân cấp xã**

a) Thường xuyên rà soát, lập danh sách các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định tại Nghị định số 56/2017/NĐ-CP và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt (trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; trẻ em mồ côi cha hoặc mẹ, trẻ em mắc bệnh nặng, hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày; trẻ em sống trong gia đình có bố hoặc mẹ mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày; trẻ em sống trong gia đình cha mẹ ly hôn và có hoàn cảnh gia đình kinh tế khó khăn) đề nghị Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh, các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân hảo tâm hỗ trợ, tặng quà, bảo trợ, hỗ trợ đột xuất cho các cháu nhân dịp Tết Nguyên đán, Tết Thiếu nhi, Tết Trung thu và nhân Tháng hành động vì trẻ em. Đồng thời, yêu cầu các trường tiểu học và trung học cơ sở đóng trên địa bàn rà soát, lập danh sách trẻ em vượt khó vươn lên trong học tập và rèn luyện gửi Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tổng hợp, xem xét trao tặng học bổng và xe đạp đến trường cho các cháu.

b) Phối hợp với Ban quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tổ chức các chương trình hỗ trợ, bảo trợ, tặng quà chăm lo cho trẻ em trên địa bàn bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

c) Vận động các tập thể, cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trực tiếp hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo của địa phương, góp phần hoàn thành mục tiêu chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và các mục tiêu của Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng**

Tham gia công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên đóng góp xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em và chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Hưng Yên năm 2026; yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, phường triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thành viên Hội đồng Bảo trợ Quỹ BTTE tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND xã, phường;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: BQL Quỹ, KGVX<sup>K</sup>

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Phạm Văn Nghiêm**

**PHỤ LỤC**  
**CÁC HOẠT ĐỘNG TRÒNG TÂM NĂM 2026**  
(Kèm theo Kế hoạch số **34** /KH-HDBT ngày **31/01/2026** của Hội đồng Bảo trợ Quý Bảo trợ trẻ em tỉnh)

STT	Hoạt động trọng tâm	Đối tượng trẻ em được thụ hưởng	Số lượng (lượt trẻ em)	Thời gian dự kiến
1	<b>Tổ chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em nhân dịp Tết Nguyên đán Bình Ngọ 2026:</b> - Tổ chức Chương trình “ <i>Mùa xuân cho em</i> ” tại Làng trẻ em SOS Thái Bình; - Tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại các trường giáo dục chuyên biệt, cơ sở bảo trợ xã hội; - Tổ chức thăm, tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn tại cộng đồng.	Theo quy định tại Điều 7 Quyết định số 1197/QĐ-HDBT ngày 30/9/2025 của Hội đồng Bảo trợ Quý	Từ 500 - 600	Tháng 02
2	<b>Tổ chức các hoạt động trao tặng học bổng, đồ dùng học tập, xe đạp đến trường cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn vượt khó vươn lên trong học tập; thăm, tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em; Tết Thiếu nhi; Phát động Tháng hành động và tiếp nhận ủng hộ Quý:</b> - Tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại các trường giáo dục chuyên biệt, cơ sở bảo trợ xã hội; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn ngoài cộng đồng tại các địa phương có điều kiện kinh tế khó khăn; - Trao Bảo trợ dài hạn cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em mồ côi cha hoặc mẹ có hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân Tháng hành động vì trẻ em; - Tổ chức chương trình trao tặng xe đạp đến trường cho trẻ em thuộc gia đình nghèo, cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó	Theo quy định tại Điều 7 Quyết định số 1197/QĐ-HDBT ngày 30/9/2025 của Hội đồng Bảo trợ Quý	Từ 800 - 1000	Cuối tháng 5 đầu tháng 6

	khăn, con thương binh, liệt sỹ, con gia đình có công với cách mạng có ý thức vươn lên học khá, giỏi; - Tổ chức hội nghị Phát động Tháng hành động vì trẻ em và tiếp nhận ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh.			
	<b>Tổ chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu, đầu năm học mới:</b> - Tổ chức Chương trình Vui tết trung thu cho trẻ em năm 2026; - Tổ chức hoạt động thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; - Tổ chức hoạt động hỗ trợ học bổng, sách vở, đồ dùng học tập cho học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, con thương binh, liệt sỹ, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn vượt khó học khá, giỏi (hoặc tương đương).			
3	<b>Hỗ trợ đột xuất</b>	Hỗ trợ đột xuất cho trẻ em bị thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, bị tai nạn rủi ro; trẻ em mồ côi, không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em bị tổn hại nghiêm trọng về thể chất và tinh thần do bị bạo lực, trẻ em bị xâm hại tình dục, trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS, trẻ em nghiện ma túy, trẻ em vi phạm pháp luật, trẻ em lang thang; tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn,...	30	Cả năm
4	<b>Hỗ trợ thực hiện chương trình phẫu thuật tim, phẫu thuật nյu cườì cho trẻ em</b> Vận động các đơn vị, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh thực hiện Chương trình khám sàng lọc các bệnh lý tim mạch, kịp thời phát hiện trẻ em bị tim bẩm sinh cần phẫu thuật. Hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh có hoàn cảnh khó khăn theo quy định hoặc theo thỏa thuận của nhà tài trợ.	Theo quy định tại Quyết định số 1197/QĐ-HĐBT ngày 30/9/2025 của Hội đồng Bảo trợ Quỹ	120	Cả năm
5	<b>Phối hợp Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tổ chức các chương trình hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em theo yêu cầu</b>	Theo tiêu chí lựa chọn của Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam và nhà tài trợ	300	Cả năm
6				